A quod eam sane, quæ de hodierno die est, curam permittat, tanquam propter corporis imbecillitatem necessariam : eam vero quæ de crastino est, tanquam superfluum denegat. Crastinus enim dies, et ipse rursus sui ipsius curam habebit, sive eorum quibus in ipso opus erit homini. Quidam autem dicunt, superius quidem omnem universaliter amputasse curam, idque ad perfectiores dirigi. Hic autem eam concedere, quæ præsentis est diei, propter imbecilles.

Vers. 34. Sufficit — *κακία*. Malum hic vocat curam, miseriam et calamitates quæ undique conveniunt, ipsique sufficiunt, nec oportet diei crastino etiam addere sollicitudinem, ipsumque aggravare, cum id nobis utile esse non possit ad operam spiritualem. Dicitur enim malum et quod hic κακία dicitur, non solum vitium, sed et ea quæ modo dicta sunt. Siquidem in aliis quoque locis dicitur et κακία, ira, sive flagellum a Deo incitatum : Non est, inquit, malum, quod Dominus non fecerit²⁶. Et rursus : Ego, ait, faciens pacem et creans malum²⁷, hoc est, famem, pestes ac similia. Tristitia enim et afflictionem afferentia, consuevimus dicere mala.

Cap. VII, vers. 1. Nolite — *judicemini*. † Dicit Chrysostomus in expositione Epistolæ ad Hebræos illud : Nolite judicare ne judicemini²⁸, de vita dici, non de fide. Similiter et illud : Quæcunque dixerint vobis ut servetis, servate : et facite, ²⁹ verbum, ut servetis, de operibus esse, non de fide.

Judicium hoc loco pro condemnatione accipito. Sic enim interpretatur Lucas, dicens : Nolite condemnare, et non condemnabimini³⁰. Verum nisi condemnet quis eum qui peccavit, veluti is qui præest subditum, pater filium, aut dominus servum : augebuntur omnino vitia, eritque rerum confusio. Sed hic non loquitur de hujusmodi condemnatione quæ bonum amat, et quod pravum est corrigit. In sequentibus enim jubet etiam arguere hoc modo ac ligare : Abi, inquit, et argue eum³¹ ; et rursus : Quæcunque ligaveritis super terram erunt ligata in celo³². Hic autem sermo non ad eos qui præsentunt dirigitur, sed ad subditos : monens ne qui propria debent inspicere, ac seipsos dijudicare, inspiciant aliena, ac dijudicent alios.

Nam et Paulus apostolus dicit : Si nos ipsos dijudicaremus, nequaquam dijudicaremur³³. Dirigitur quoque sermo et ad eos qui cum in majoribus offendant, condemnant eos qui in parvis labuntur. Dicit enim statim in sequentibus : Quid inspicis festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ

²⁶ Amos III, 6. ²⁷ Isa. XLV, 7. ²⁸ Matth. XXIII, 3. ²⁹ ibid. 7. ³⁰ Luc. VI, 37. ³¹ Matth. XVIII, 15. ³² ibid. 18. ³³ I Cor. XI, 31.

Variæ lectiones et notæ.

(36) Inclusa in margine habet A. Eadem in fine hujus scholii adjecerat Hentenius, itidem ex mar-

gine sui codicis.

(37) τούς, abest A. ita quoque paulo post.

in oculo tuo est, non consideras ²⁴? Κάρφος autem A οὐ κατανοεῖς; ἔστι δὲ κάρφος, ἀπίσπασμα ξύλου (quod vertit interpres *festucam* aut *stipulam*) proprie ligni particula brevissima est, et pul. bre trabi opponitur.

Vers. 2. Quo — *judicabimini*. Eadem condemnatione, qua condemnabis fratrem, condemnaberis et tu.: hoc est, Si levem ejus lapsum curiose inquisieris, etiam et tu condemnaberis, et levia errata tua anxie disquirentur, ac tempore tremendi iudicii condemnabuntur.

Vers. 2. Et — *tobis*. Et mensura qua curiosa exactione metiris, puta quod tuæ utilitatis debuisset habere respectum, aut cavere ne te offend. ret: eadem mensura remetientur et tibi tuam conversationem. Vult autem sermo, quod quantum expetis ab eo exactionem, tantam et Deus expetet a te. B Advertere autem oportet, quod quemadmodum si remiserimus debitoribus nostris, remittet nobis et Deus, ita si fratrem non condemnaverimus, neque Deus nos condemnabit. O admiranda præceptorum virtus, quæ facilia quidem sunt ad exsequendum, magnam tamen nobis conciliant salutem!

Quid igitur? si frater fornicatus fuerit, aut aliud tale quidpiam deliquerit, an hunc non corrigam, sed tacebo? Corrige sane salubriter, et quasi medicus. Neque enim dixit: « Ne colibeas delinquentem, » sed, *Ne iudices*. Dixit autem et Paulus: *Tu cur iudicas fratrem tuum, aut tu cur spernis fratrem tuum* ²⁵? Et certe non subditum condemnare, animæ est pharisaicæ, et seipsum justificantis. *θενοῖς τὸν ἀδελφόν σου;* Καὶ ὅτιως τὸ κατακ. λειν τὴν καίουσης ἐαυτῆν.

Vers. 3. *Quid autem — consideras?* Per festucam peccatum minimum indicavit; per trabem vero maximum. Est enim trabs lignum oblongum. Vult autem dicere: Quomodo lapsum minimum in anima fratris tui acute conspicias, gravissimum vero in tua non intueris? Quisque enim quæ sua sunt magis videt, quam ea quæ alterius: et majora magis videt, quam ea quæ minora sunt.

Vers. 4. *Aut — tuo*. Sive, quomodo tentabis eum curare, cum ipse maxime indigeas salute? Ecce enim trabs in oculo tuo est.

Vers. 5. *Hypocrita — tui*. Hypocritam nominavit talem, utpote medici munus vindicantem, ægroti vero locum retinentem, vel, tanquam prætextu correctionis alienum lapsum curiose indagantem, sed id proposito condemnandi agentem. D Si enim curandi fratris desiderio hoc agis, cura prius teipsum, qui plus illo deliquisti; quod si temetipsum despicias, manifestum est, quod neque illum amas; magis enim seipsum quisque amat, quam fratrem. Itaque non ad emendandum, sed ad